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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 o Fis.____ 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Parauapebas-Pará, 19 de Março de 2019. 

DE: Comissão Permanente de Licitação 

PARA: Empresas interessadas em participarem da CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 312018-021 SEMOB 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de pavimentação asfáltica de 35 km da 
principal via de escoamento desta cidade e região situada entre assentamento Carajás e a Vila Carimã na zonal rural do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará. 

ASSUNTO: ESCLARECIMENTO 

Dúvida enviada pela empresa LB CONSTRUÇÕES LTDA. 

Resposta 1 - A Comissão Permanente de Licitação informa que enviou os questionamentos feitos pela 
licitante à equipe técnica da SEMOB, sendo elaborada resposta, conforme documento em anexo, onde consta 
as respostas elaboradas pela equipe técnica da SEMOB, e as perguntas elaboradas pela empresa. 

Atenciosamente 

FABIANA OUZA NASCIMENTO 
Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN. 
PARÀUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000 



Parauapebas/PA, 12 de março de 2019. 

CONCORRÊNCIA N°3/2018 - O21SEMOB. 

Trata-se pedido de esclarecimento em atenção ao Edital N° 3/2018-021SEMOB - MODALIDADE: 
CONCORRÊNCIA. 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: LB Construções Ltda C.N.P.J. 14° 04396.898/0001-63; Insc. Est. 
N° 03.028.349-3; Rod. Duque de Caxias, S/N° - Bairro Paraíso - CEP: 68.925-000 - Santana - AP 

No âmbito do Edital de Concorrência n° 3/2018-O21SEMOB, vimos através deste solicitar 
esclarecimentos conforme se segue: 

1 - Considerando que de acordo com questionamento referente ao EDITAL n° 0067/10-12 - DNIT 
(anexo), no qual pede-se informações referentes à equivalência ou superioridade e ou similaridade de 
serviços relativo a: CBUQ pode ser similar ou superior ao TSD? Considerando a resposta positiva do 
D1'IIT aos referidos questionamentos; Diante do exposto entendemos que CBQ aplicado como capa de 
rolamento é superior ao TSD, suprindo exigência Do Edital. E correto usar a densidade da massa de 2,4 
Um3  para conversão das quantidades de CBUQ em m2? 

Nosso entendimento está correto? 

RESPOSTA: 

Concordamos que o entendimento está correto. 
A área técnica da Secretaria de Obras informa que realizará as análises considerando, para cada item 
apresentado, que o processo de execução e grau de dificuldades técnica e equipamentos são no mínimo 
semelhantes em relação ao exigido, conforme podemos verificar em memorial do processo. 

2 - Qual a Jazida definida para ser utilizada na execução do TSD? Qual a DMT até a estaca zero do 
trecho a ser pavimentado? 

RESPOSTA: 
A equipe técnica da SEMOB esclarece, ao incluir no orçamento de referência os custos com 

detalhamento de projeto executivo, não cabe a esta secretaria apresentar os locais de jazidas, instalação 
de canteiro, bota fora de materiais para que as empresas possam realizar seus cálculos. Cada licitante 
deve realizar seus cálculos com base nos quantitativos contemplados em orçamento de referência. 

Respeitosamente; 

Andrkt4t*Ya*oncelos dos Santos 
Direção de Projetos e Orçamentos 

CT 51985 / CREA 29307 DPA 
SEMOB 
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